
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Decisione a contrarre n. 55/ISMNBO/2023 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per Affidamento in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, del servizio concernente la realizzazione del programma di trasferimento tecnologico denominato 

TTIP (Technology Transfer and Innovation Programme), Spoke 1, sottoprogramma “Accelerazione”, 
nell’ambito del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) MISSIONE 04 Istruzione e ricerca COMPONENTE 2 
Dalla ricerca all’impresa INVESTIMENTO 1.5 PROGETTO “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-

Romagna” Codice: ECS_00000033 - CUP: B89I22000650001. 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca” 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 
(in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

 

 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.lgs. 

25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento n. 23 del Presidente CNR, in data 27/02/2023, Prot. n. AMMCNT-CNR n. 00057845, 

con cui è stato conferito l’incarico di direttore facente funzione dell’Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati (ISMN), di Monterotondo (RM) al dott. Michele Muccini; 

VISTO il Provvedimento CNR-ISMN 20 del Direttore f.f. Dr. Michele Muccini di nomina del Segretario 

Amministrativo della Rag. Nadia Fichera, prot. n. 59254 del 28/02/2023; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (GURI Serie Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - 

Suppl. Ordinario n. 49); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 

77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra 
i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 

dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione - nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” - Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1052 del 23 giugno 2022 recante “Decreto Direttoriale di concessione 

del finanziamento”, registrato alla Corte dei Conti il 26/07/2022 al Foglio 2006, e relativi allegati con cui 
viene finanziato il progetto “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” e ID domanda 

n°ECS00000033; 

CONSIDERATO: 

• Che si intendono perseguire le finalità del progetto “Ecosystem  for Sustainable  Transition  in  Emilia-
Romagna”, che prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura del servizio di cui trattasi; 

• Che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, 

Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già 

menzionate esigenze di approvvigionamento; 



 

 

 

• Che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 

centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 
16 agosto 

VISTA la Relazione per la valutazione tecnico - scientifica della realizzazione delle attività di Technology 
Transfer and Innovation Programme acquisita con prot_92788 del 28/03/2023 svolta dal gruppo di lavoro 

costituito dalla Dr.ssa Maria Cristina Facchini, dal Dr. Vittorio Morandi, dal Dr. Vincenzo Palermo, dal Dr. 
Andrea Zappettini e dalla Dr.ssa Alessandra Sanson dalla quale emerge che la società consortile ART-ER 

rappresenta l’unico soggetto in grado di svolgere al meglio le attività di Technology Transfer and 

Innovation Programme per il progetto “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” essendo 
stato costituito dai soci proprio per questa primaria finalità ; 

CONSIDERATO che, per le ragioni esposte nella ridetta relazione ci sarebbero i presupposti che 

giustificano il mancato ricorso al mercato e i conseguenti benefici per la collettività in termini di efficienza, 
economicità e qualità del servizio anche in relazione all’ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1075047.E del 23/11/2021  avente ad oggetto l’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche rientra nell’elenco degli Enti che detengono il 
controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house providing rispetto alla Società 

ART-ER S. cons. p. a.;  

CONSIDERATO che la Società ART-ER S. cons. p. a. è in grado di far fronte alla necessità di realizzazione 
del programma di trasferimento tecnologico, trasversale rispetto alle tematiche, denominato TTIP 

(Technology Transfer and Innovation Programme), che comprende attività di valorizzazione e 
trasferimento dei risultati della ricerca, attività che rientrano nella tipologia “Aiuti ai poli di innovazione” ; 

Il TTIP è articolato in 5 sottoprogrammi, ciascuno attribuito ad uno specifico spoke, per il CNR è relativo 

allo Spoke 1, Accelerazione; 

VISTO, l’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023 a tenore del quale, in tema di affidamento in house, “… Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui 

danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 

prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 
economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In 
caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei 

vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di 

economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della 
società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti 

regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato.”  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P0000434 - 
Progetto PRR.AP010.001 ECOSISTER = Spoke n. 1 Materials for sustainability and ecological transition, 

voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per affidare il servizio in argomento alla 
Società ART-ER S. cons. p. a.  

 
DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento in house  del servizio concernente la realizzazione del programma di 

trasferimento tecnologico, , denominato TTIP (Technology Transfer and Innovation Programme), che 



 

 

 

comprende attività di valorizzazione e trasferimento dei risultati della ricerca, attività che rientrano 

nella tipologia “Aiuti ai poli di innovazione”, previa valutazione di congruità economica della 
prestazione,  alla Società   ART-ER S. cons. p. a.,  con sede legale in Via Gobetti, 101 – 40129 Bologna, 
C.F/P.IVA 03786281208 per il costo complessivo di euro 953.495,00 IVA se e quanto dovuta, compresa; 

2. DI NOMINARE Dr. Giuseppe Napoli, Collaboratore Amministrativo VII livello, in servizio presso l’Istituto 

per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati di Palermo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 
sensi dell’art. 15 del Codice, il quale dovrà svolgere preventivamente la valutazione di congruità della 

prestazione secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 2, del Codice; 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, il gruppo di lavoro composto dai dipendenti 
Dr. Marco Campani, Dirigente tecnologo di I livello, in servizio presso l’Istituto Officina dei Materiali di 
Genova e il Dott. Liborio Capozzo, Primo Tecnologo di II livello, in servizio presso la Direzione Generale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche di Roma in qualità di supporto al RUP, fermo restando i compiti 
e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

4. DI ASSUMERE  il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

5. DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa indicata al precedente punto 1. sulla GAE P0000434 - 
Progetto PRR.AP010.001 ECOSISTER = Spoke n. 1 Materials for sustainability and ecological transition   

voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”; 
6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 

settembre 2021; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e dell'art. 29 del Codice. 

 

DICHIARA 

 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile  
Il Segretario Amministrativo 
Nadia Fichera 

    
 

Il Direttore ff  

                                                                                                                                                Dr. Michele Muccini 


		2023-09-25T12:46:31+0200
	Nadia Fichera


		2023-09-25T15:25:30+0200
	Michele Muccini




